
＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

iFAD ASP版 

コマンド・リファレンス 
 

 

第 5版 平成 26 年 3 月 24 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

® 
 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

  

 

用語 

 

用語 説明 

iFADフォーム iFADで作成されたWeb入力フォームやWebページ。 

iFADフォームデザイナ フォーム作成機能。Excel上で稼動する。 

iFADサーバ リサーチ管理機能とリサーチ実施機能。ASPのWebサーバ上で稼動し、Microsoft Internet 

Explorer（以下Internet Explorer）上で操作する。 

iFADデータアナライザ リサーチ結果集計機能。Excel上で稼動する。 

リサーチフォーム・デー

タファイル 

iFADフォームの情報と、そこで使用するメディア（画像、音声、動画）ファイルの情報を含んだファ

イル。拡張子はifd。 

コマンド iFADフォームを作成するための命令。iFADフォームデザイナでこのコマンドを1行ずつ入力して

いくことでフォームが完成できる。 

リサーチ 1. iFADフォーム及びその回答。 

2. 回答を回収するためにシステムが実施している調査。 

リサーチ結果 設問情報と回答データが記述されたファイル。 

注意 

・ 本書の内容の一部または全部を無断転載することは禁止されています。 

・ 本書の内容に関して、将来予告なしに変更することがあります。 

・ 本書の内容については万全を期しておりますが、万一ご不明な点や誤り、記載漏れなどお気づきの

点がございましたら、ご連絡ください。 

・ 乱丁、落丁はお取替えいたします。 

商標 

・ Microsoft®, Windows®, Microsoft® Excel, Microsoft® Internet Explorer は、Microsoft Corporation の

米国、およびその他の国における商標、または登録商標です。 

・ 本書の中では通称、またはその他の名称で表記していることがありますので、ご了承ください。 

・ 本書に出てくる社名、製品名、ブランド名は、それぞれの所有者の商標又は登録商標です。 

・ 本書では、™, ®マークは明記しておりません。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

  

 

目次 

 
カテ

ゴリ コマンド 説明 初期値 ﾍﾟｰｼﾞ 

表
示
項
目 

image 画像  1 

audio 音声  2 

video 動画  3 

label ラベル  4 

line 横罫線  5 

newline 改行  6 

button 送信ボタンとリセットボタン、保存ボタン 送信ボタン：“送信する” 

リセットボタン：“記入内容を消す” 

保存ボタン：“保存する” 

7 

入
力
項
目 

check チェックボックス  8 

check2 チェックボックス＋その他  9 

entry テキスト入力  10 

reentry テキスト入力＋再入力  11 

listbox 単一選択リストボックス  12 

menu メニュー  13 

multiple 複数選択リストボックス  14 

password パスワード入力  15 

repassword パスワード入力＋再入力  16 

radio ラジオボタン  17 

radio2 ラジオボタン＋その他  18 

textarea 複数行のテキスト入力  19 

動
作
属
性 

accept リサーチの回答送信後に表示する URL あらかじめ用意された回答送信後画面 20 

before リサーチ期間前に表示する URL あらかじめ用意されたリサーチ期間前

画面 
21 

after リサーチ期間後に表示する URL あらかじめ用意されたリサーチ期間後

画面 
22 

表
示
属
性 

title タイトル “Research form” 23 

background バックグラウンドの画像とカラー 画像：なし 

カラー：“white” 
24 

basefont ベースフォントのサイズとカラー サイズ：“3” 

カラー：“black” 
25 

center ラベル・イメージ・ボタンのセンタリング “on” 26 

question 設問の表示タイプ “type1” 27 

choice 選択肢のフォントサイズとカラー サイズ：“3” 

カラー：“black” 
28 

listheight リストボックスの高さ “4” 29 

textwidth テキスト入力の幅 “40” 30 

textlength テキスト入力とその他入力の最大文字数 “100” 31 

textheight 複数行のテキスト入力における高さ “4” 32 

confirmation 再入力の表示文字列 サイズ：“2” 

カラー：“black” 

文字列：“（確認のためもう一度）” 

33 

essential 必須の表示文字列 サイズ：“1” 

カラー：“red” 

文字列：“（必須）” 

34 

others 「その他」の表示文字列 文字列：“その他” 35 

otherswidth 「その他」の入力の幅 “20” 36 

selection メニューやリストボックスの未選択文字列 “選択してください” 37 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

  

 
カテ

ゴリ コマンド 説明 初期値 ﾍﾟｰｼﾞ 

 
 
 
 
 
 
 
 

xalnum 半角英数字限定項目が正しくないとき “半角英数字でお答えください。” 38 

xalpha 半角英字限定項目が正しくないとき “半角英字でお答えください。” 39 

xnumeric 半角数字限定項目が正しくないとき “半角数字でお答えください。” 40 

xchar 半角英数記号限定項目が正しくないとき “半角英数記号でお答えください。” 41 

xwchar 全角限定項目が正しくないとき “全角でお答えください。” 42 

xessential 必須項目が入力されていないとき “必ずお答えください。” 43 

xreentry 再入力項目が正しくないとき “入力が正しくありません。” 44 

xlength 最大文字数を超えているとき “入力できる最大文字数を超えていま

す。” 
45 

 

※1 「動作属性」と「表示属性」そして「メッセージ」のコマンドは記述する位置にかかわらず、リサーチフ

ォームの全体に適用します。これらのコマンドで、同じコマンドを複数記述した場合は、最後に記述

したコマンドのみが有効になります。 

 

※2 コマンドに指定する色（カラー）については、「スタートメニュー」-「すべてのプログラム」-「iFAD」- 

「カラーチャート」を参照してください。 

 

※3 指定できる「サイズ」の最大値は 7です。 

 

※4 表示は携帯電話の機種によって異なることがあります。 

 

※5 文字を入力するときは機種依存文字を使用しないでください。機種依存文字を使用すると、携帯電

話の機種によっては、表示されないことがあります。機種依存文字には例えば次のようなものがあ

ります。 

 

 
 

    ここで紹介した機種依存文字はほんの一部です。コンピュータによっては様々な機種依存文字が

用意されていますので注意してください。 

 

コマンド共通の入力方法に関しては、「オンラインマニュアル」の「フォームデザイナ入力方法」

を参照してください。 

 

 

メ
ッ
セ
ー
ジ 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 1 

 

 

  「画像」の表示を指定します。リンク先のURLを指定したときは、画像からのリンクが有効になります。 

 

設定項目 

コマンド image 

センテンス ※1 画像のファイル名（絶対パスで指定） 

配置 ※2 画像の配置 (auto, left, right, center, tab1, tab2, tab3) 

リンク ※3 リンク先のURL 

※1 画像に指定できるファイル形式は、gif（推奨）、jpg、bmp ですが、携帯電話を使用する場合は画像

の大きさにご注意ください。機種によっては表示できない場合があります。 

※2 配置省略時：auto 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

 

 [入力例] 

image：画像 

SCCロゴ(scc_logo1.jpg)  

をフォームに載せたい！ 

画像ファイル名を

絶対パスで指定

する。 

注意：画像のファイル名に日本語は使用できません。 

ディレクトリ（フォルダ）名には日本語が使えます。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 2 

 

 

  「音声」ファイルの出力を指定します。 

 

設定項目 

コマンド audio 

センテンス ※1 音声のファイル名（絶対パスで指定） 

配置 ※2 音声（Windows Media Player のプラグイン）の配置 (auto, left, 

right, center, tab1, tab2, tab3) 

※1 音声ファイルに指定できるファイル形式は、wma または mp3（PC 用）、3gp（携帯電話(docomo、

SoftBank)、iPhone/iPad、Android 端末用）、3g2(携帯電話(au)用)です。 

    ファイルのサイズは 3MBまでですが、携帯電話を使用する場合はサイズにご注意ください。機種に

よっては再生できない場合があります。 

※2 配置省略時：auto 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

audio：音声 

■audio コマンドで指定したファイルと同じディレクト

リ（フォルダ）にある同じファイル名の wma、mp3、

3gp、3g2 ファイルを自動的に登録します。 

■音声を指定した際に、PC 用（wma または mp3）、携帯

電話(docomo、SoftBank)、iPhone/iPad、Android 端

末用（3gp）、携帯電話(au) 用（3g2）のファイルが存

在しないと、プレビューでファイルが存在しないこと

を知らせるメッセージ画面が表示されます。 

 

注意：音声のファイル名に日本語は使用できません。 

ディレクトリ（フォルダ）名には日本語が使えます。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 3 

 

 

  「動画」ファイルの表示を指定します。 

 

設定項目 

コマンド video 

センテンス ※1 動画のファイル名（絶対パスで指定） 

配置 ※2 動画（Windows Media Player のプラグイン）の配置 (auto, left, 

right, center, tab1, tab2, tab3) 

※1 動画ファイルに指定できるファイル形式は、wmv（PC 用）、3gp（携帯電話(docomo、SoftBank)、

iPhone/iPad、Android端末用）、3g2(携帯電話(au)用)です。 

    ファイルのサイズは 3MBまでですが、携帯電話を使用する場合はサイズにご注意ください。機種に

よっては再生できない場合があります。 

※2 配置省略時：auto 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

video：動画  

注意：動画のファイル名に日本語は使用できません。 

ディレクトリ（フォルダ）名には日本語が使えます。 

■video コマンドで指定したファイルと同じディレクト

リ（フォルダ）にある同じファイル名の wmv、3gp、

3g2 ファイルを自動的に登録します。 

■動画を指定した際に、PC 用（wmv）、携帯電話(docomo、

SoftBank)、iPhone/iPad、Android 端末用（3gp）、携

帯電話(au) 用（3g2）のファイルが存在しないと、プ

レビューでファイルが存在しないことを知らせるメッ

セージ画面が表示されます。 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 4 

 

  「ラベル」の表示を指定します。ラベルを使うことによって、タイトルやコメントなどの文字列を入れるこ

とができます。リンク先のURLを指定したときは、ラベルからのリンクが有効になります。 

 

設定項目 

コマンド label 

センテンス ラベルの文字列 

サイズ ※1 ラベルの文字サイズ 

カラー ※2 ラベルの文字カラー 

配置 ※3 ラベルの配置 (auto, left, right, center, tab1, tab2, tab3) 

リンク ※4 リンク先のURL 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ（最大は 7） 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー（カラーチャートを参照） 

※3 配置省略時：auto 

※4 リンク省略時：リンクは指定しない 

 

 [入力例] 

 

 

 

label：ラベル 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 5 

  

  「横罫線」の表示を指定します。 

 

設定項目 コマンド line 

 

 [入力例] 

line：横罫線 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 6 

 

newline：改行 
 

  「改行」を指定します。 

  imageや labelの配置を省略して、その次に newlineを記述した場合、1行空かず、改行されるのみ

となります。newline の上の行に記述する imageや label の配置(leftや rightなど)が設定されている

ときは、1行空きます。 

  下の入力例は、newlineの上の行に書いた labelの配置を centerに指定した場合と配置指定をしな

い場合です。前者の場合は、labelの下が１行空きますが、後者の場合は 1行空きません。 

 

設定項目 コマンド newline 

 

 [入力例] 

配置省略時は、改行されるのみとなる。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 7 

 

button：送信ボタンとリセットボタン、保存ボタン 
 

  送信ボタンとリセットボタン、保存ボタンの表示を指定します。保存ボタンは保存が許可されたリサー

チで表示されます。 

 

設定項目 

コマンド button 

センテンス ボタンのラベル 

配置 ※1 ボタンの配置（left, right, center） 

※1 配置省略時：left 

 

 [入力例] 

② 送信ボタンの

表示を変更

す る と き に

は、その表示

のみを書く。 

① ＜送信する＞＜記入

内容を消す＞＜保存

する＞のままでよけ

れば、センテンスは指

定しなくてよい。 

③ 送信ボタンおよびリ

セットボタンの表示

を変更するときに

は、カンマでつない

で指定する。 

④ 全てのボタンの

表示を変更する

ときには、カンマ

でつないで指定

する。 

①
②
③
④ 

■＜送信する＞を指定せずに＜記入内容を消す＞を指定

することはできません。その場は＜送信する＞と＜記

入内容を消す＞を共に指定してください。 

また、＜送信する＞＜記入内容を消す＞を指定せずに

＜保存する＞を指定することもできません。 

■ボタンのラベルにカンマは使えません。 

① 省略 

② left 

③ center 

④ right 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 8 

 

check：チェックボックス 
 

  「チェックボックス」の表示を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンクが有効

になります。 

 

設定項目 

コマンド check 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

必須 ※4 入力必須の指定 

列数 ※5 選択肢の列数 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 必須省略時：任意 

※5 列数省略時：1 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 9 

 

check2：チェックボックス＋その他 
 

  「チェックボックス＋その他」の表示を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリン

クが有効になります。入力制限は、選択肢には適用されず、その他の入力に適用されます。 

 

設定項目 

コマンド check2 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 

必須 ※5 入力必須の指定 

列数 ※6 選択肢の列数 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

※6 列数省略時：1 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

■その他の最大入力文字数は”100”になります。最大入力

文字数を制限したい場合は、textlength を設定してくださ

い。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 10 

 

entry：テキスト入力 
 

  「テキスト入力」の表示を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンクが有効に

なります。 

 

設定項目 

コマンド entry 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 

必須 ※5 入力必須の指定 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 

 

 

■最大入力文字数は 100 になります。最大入力文字数を制

限したい場合は、textlength を設定してください。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 11 

 

reentry：テキスト入力＋再入力 
 

  「テキスト入力＋再入力」の表示を指定します（実際の Web 画面では、二つの入力エリアの文字が同

じでない場合はエラーになります）。リンク先のURLを指定したときは、設問からのリンクが有効になりま

す。 

 

設定項目 

コマンド reentry 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 

必須 ※5 入力必須の指定 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

■最大入力文字数は”100”になります。最大入力文字数を

制限したい場合は、textlength を設定してください。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 12 

 

listbox：単一選択リストボックス 
 

  「単一選択のリストボックス」表示を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンク

が有効になります。 

 

設定項目 

コマンド listbox 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

必須 ※4 入力必須の指定 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 13 

 

menu：メニュー 
 

  「単一選択のメニュー表示」を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンクが有

効になります。 

 

設定項目 

コマンド menu 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

必須 ※4 入力必須の指定 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 

 

 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 14 

 

multiple：複数選択リストボックス 
 

  「複数選択のリストボックス」表示を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンク

が有効になります。 

 

設定項目 

コマンド multiple 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

必須 ※4 入力必須の指定 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 15 

 

password：パスワード入力 
 

  「パスワード入力」の表示を指定します(入力された文字を隠します)。リンク先の URL を指定したとき

は、設問からのリンクが有効になります。 

  全角文字の入力はできません。そのため、全角の入力文字制限もできませんのでご注意ください。 

  テキスト入力の幅を指定しても、パスワード入力の幅が、テキスト入力の幅と異なることがあります。 

 

設定項目 

コマンド password 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 (全角入力文字制限はかけられません。) 

必須 ※5 入力必須の指定 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 

■最大入力文字数は”100”になります。最大入力文字数を

制限したい場合は、textlength を設定してください。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 16 

 

repassword：パスワード入力＋再入力 
 

  「パスワード入力＋再入力」の表示を指定します（実際の Web 画面では、二つの入力エリアの文字が

同じでない場合はエラーになります）。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンクが有効にな

ります。 

  全角文字の入力はできません。そのため、全角の入力文字制限もできませんのでご注意ください。 

  テキスト入力の幅を指定しても、パスワード入力の幅が、テキスト入力の幅と異なることがあります。 

 

設定項目 

コマンド repassword 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 (全角入力文字制限はかけられません。) 

必須 ※5 入力必須の指定 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 

■最大入力文字数は”100”になります。最大入力文字数を

制限したい場合は、textlength を設定してください。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 17 

 

radio：ラジオボタン 
 

  「ラジオボタン」の表示を指定します。リンク先のURLを指定したときは、設問からのリンクが有効にな

ります。 

 

設定項目 

コマンド radio 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

必須 ※4 入力必須の指定 

列数 ※5 選択肢の列数 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 必須省略時：任意 

※5 列数省略時：1 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 18 

 

radio2：ラジオボタン＋その他 
 

  「ラジオボタン＋その他」の表示を指定します。リンク先のURLを指定したときは、設問からのリンクが

有効になります。入力制限は、選択肢には適用されず、その他の入力に適用されます。 

 

設定項目 

コマンド radio2 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 

必須 ※5 入力必須の指定 

列数 ※6 選択肢の列数 

選択肢 選択肢の文字列 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

※6 列数省略時：1 

 

 [入力例] 

■その他の最大入力文字数は”100”になります。最大入力

文字数を制限したい場合は、textlength を設定してくださ

い。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 19 

 

textarea：複数行のテキスト入力 
 

  「複数行のテキスト入力」の表示を指定します。リンク先の URL を指定したときは、設問からのリンク

が有効になります。 

 

設定項目 

コマンド textarea 

センテンス 設問の文字列 

サイズ ※1 設問の文字サイズ 

カラー ※2 設問の文字カラー 

リンク ※3 設問からのリンク先URL 

制限 ※4 入力制限の指定 

必須 ※5 入力必須の指定 

※1 サイズ省略時：ベースフォントサイズ 

※2 カラー省略時：ベースフォントカラー 

※3 リンク省略時：リンクは指定しない 

※4 制限省略時：なし 

※5 必須省略時：任意 

 

 [入力例] 

■最大入力文字数は”2000”になります。最大入力文字数を

変更することはできません。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 20 

 

accept：リサーチの回答送信後に表示する URL 
 

  送信後に表示する URL を設定します。設定しない場合、あらかじめ用意された回答送信後画面が表

示されます。 

 

設定項目 
コマンド accept 

センテンス 回答送信後に表示する URL 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

回答送信後画面 

 

 

変更したい！ 

 

 

回答確認画面にて、 

回答を送信すると・・・ 

 

指定した URLが 

送信後画面として 

表示される。 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 21 

 

before：リサーチ期間前に表示する URL 
 

  リサーチの実施期間前に表示する URL を設定します。設定しない場合、あらかじめ用意された画面

が表示されます。 

 

設定項目 
コマンド before 

センテンス リサーチの実施期間前に表示するURL 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

リサーチ期間前画面 

 

 

変更したい！ 

 

 

リサーチ期間開始前のフォーム

を表示しようとすると、指定した

URLが表示される。 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 22 

 

after：リサーチ期間後に表示する URL 
 

  リサーチの実施期間後に表示する URL を設定します。設定しない場合、あらかじめ用意された画面

が表示されます。 

 

設設設定定定項項項目目目   
コマンド after 

センテンス リサーチの実施期間後に表示するURL 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

リサーチ期間後画面 

 

 

変更したい！ 

 

 

リサーチ期間終了後のフォーム

を表示しようとすると、指定した

URLが表示される。 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 23 

 

title：タイトル 
 

  リサーチフォームのタイトルを設定します。設定しない場合、タイトルが“Research form”になります。

タイトルは、リサーチ管理画面に表示されるほか、リサーチ画面の HTML のタイトルとしても表示されま

す。 

 

設定項目 
コマンド title 

センテンス リサーチフォームのタイトル 

 

 [入力例] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 24 

 

background：バックグラウンドの画像とカラー 
 

  背景画像と背景色を設定します。設定しない場合、“white”の背景色が有効になります。背景画像と

背景色の両方を設定したときは、背景色の上に背景画像が表示されます。 

 

設設設定定定項項項目目目   

コマンド background 

センテンス ※1 背景画像のファイル名（絶対パスで指定） 

カラー ※2 背景色 

※1 センテンス省略時：なし 

※2 カラー省略時：white 

 [入力例] 

 

いずれかを省略することはできますが、両方省略することは

できません。 

注意：背景画像のファイル名 

に日本語は使用できません。 

ディレクトリ（フォルダ）名には 

日本語が使えます。 

※ 背景の色に使用できる色はカラーチャートにあり

ます。「スタートメニュー」-「すべてのプログラム」-

「iFAD」-「カラーチャート」を参照してください。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 25 

 

basefont：ベースフォントのサイズとカラー 
 

  ベースフォントのサイズとカラーを設定します。フォントサイズ、フォントカラーを省略したときの値として

利用されます。 

  すべての入力項目（check, entry, listbox, radioなど）の設問、および labelの文字サイズと文字色

に影響します。 

 

設定項目 

コマンド basefont 

サイズ ※1 ベースフォントサイズ 

カラー ※2 ベースフォントカラー 

※1 サイズ省略時：3 

※2 カラー省略時：black 

 

 [入力例] 

いずれかを省略することはできますが、両方省略することは

できません。 

フォントカラーを省略した部分

は、4ptで blue(青色)になる。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 26 

 

center：ラベル・イメージ・ボタンのセンタリング 
 

  自動配置（auto）のラベル、イメージをセンタリングします。ボタンや設問もセンタリングしますが、やや

右にずれるようなイメージになります（入力例参照）。“off”に設定すると左揃えに配置します。設定しな

い場合、“on”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設設設定定定項項項目目目   
コマンド center 

センテンス “on” もしくは “off” 

 

 [入力例] 

 

左揃え センタリング 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 27 

 

question：設問の表示タイプ 
 

  設問の表示タイプを設定します。“type1”“type2”“type3”“type4”の 4 種類からひとつが選択できま

す。設定しない場合、“type1”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド question 

センテンス 設問の表示タイプ (type1, type2, type3, type4) 

 

 [入力例] 

type1(＝設定しない)の場合、設問後の選

択肢は改行され、かつ設問単位で一行空きま

す。 

type2～4 に設定すると、それぞれ以下のよ

うに表示されます。 

 

 

type1 

type2 

type3 

 

type4 

 

設問後、改行して選択肢 

設問と設問の間も改行 

設問と設問の間は改行 

設問後、改行しないで選択肢 

設問後、改行して選択肢 

設問と設問の間は改行されない 

設問後、改行しないで選択肢 

設問と設問の間は改行されない 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 28 

 

choice：選択肢のフォントサイズとカラー 
 

  選択肢のサイズとカラーを設定します。 

  check, check2, radio, radio2に影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 

コマンド choice 

サイズ ※1 選択肢の文字サイズ 

カラー ※2 選択肢の文字カラー 

※1 サイズ省略時：3 

※2 カラー省略時：black 

 

 [入力例] 

いずれかを省略することはできますが、両方省略することは

できません。 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 29 

 

listheight：リストボックスの高さ 
 

  リストボックスの高さを行数で設定します。設定しない場合、リストボックスの高さは“4”になります。 

  listbox, multipleに影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設設設定定定項項項目目目   
コマンド listheight 

センテンス リストボックスの高さ 

 

 [入力例] 

6 

6 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 30 

 

textwidth：テキスト入力の幅 
 

  テキスト入力の幅を設定します。設定しない場合、“40”になります。 

  entry, reentry, password, repassword, textareaに影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド textwidth 

センテンス テキスト入力の幅 

 

 [入力例] 

100 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 31 

 

textlength：テキスト入力とその他入力の最大文字数 
 

  複数行のテキストボックス以外のテキスト入力と「その他」入力における最大文字数を設定します。設

定しない場合、“100”になります。 

  複数行のテキスト入力の最大文字数は“2000”で、この最大文字数は textlength で変更することは

できません。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド textlength 

センテンス 最大文字数 

 

 [入力例] 

半角 64 字 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 32 

 

textheight：複数行のテキスト入力における高さ 
 

  複数行のテキストボックスにおける高さを行数で設定します。設定しない場合、“4”になります。テキス

トボックスの幅は textwidth と同じになります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド textheight 

センテンス 高さ 

 

 [入力例] 

 

10 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 33 

 

confirmation：再入力の表示文字列 
 

  再入力を促すための表示文字列を設定します。設定しない場合、“(確認のためもう一度)”が表示され

ます。 

  reentry, repassword に影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 

コマンド confirmation 

センテンス 再入力の文字列 

サイズ ※1 文字サイズ 

カラー ※2 文字カラー 

※1 サイズ省略時：2 

※2 カラー省略時：black 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 34 

 

essential：必須の表示文字列 
 

  必須の表示文字列を設定します。設定しない場合、“(必須)”が表示されます。 

  回答必須の設問に影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 

コマンド essential 

センテンス 必須の文字列 

サイズ ※1 文字サイズ 

カラー ※2 文字カラー 

※1 サイズ省略時：1 

※2 カラー省略時：red 

 

 [入力例] 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 35 

 

others：「その他」の表示文字列 
 

  「その他」の選択肢に表示する文字列を設定します。設定しない場合、“その他”が表示されます。文

字サイズと文字カラーは選択肢と同じになります。 

  check2, radio2に影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド others 

センテンス 「その他」の選択肢文字列 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 36 

 

otherswidth：「その他」の入力の幅 
 

  「その他」の選択肢におけるテキスト入力の幅を設定します。設定しない場合、“20”になります。 

  check2, radio2に影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド otherswidth 

センテンス 「その他」入力の幅 

 

 [入力例] 

 

50 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 37 

 

selection：メニューやリストボックスの未選択文字列 
 

  メニューやリストボックスにおける未選択時の表示文字列を設定します。設定しない場合、“選択してく

ださい”になります。 

  listbox, menu, multiple に影響します。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド selection 

センテンス 未選択文字列 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 38 

 

xalnum：半角英数字限定項目が正しくないとき 
 

  半角英数字限定項目の入力が正しくないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、“半

角英数字でお答えください。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xalnum 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 39 

 

xalpha：半角英字限定項目が正しくないとき 
 

  半角英字限定項目の入力が正しくないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、“半角

英字でお答えください。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xalpha 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 40 

 

xnumeric：半角数字限定項目が正しくないとき 
 

  半角数字限定項目の入力が正しくないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、“半角

数字でお答えください。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xnumeric 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 41 

 

xchar：半角英数記号限定項目が正しくないとき 
 

  半角英数記号限定項目の入力が正しくないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、

“半角英数記号でお答えください。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xchar 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 

全角英字 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 42 

 

xwchar：全角限定項目が正しくないとき 
 

  全角限定項目の入力が正しくないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、“全角でお

答えください。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設設設定定定項項項目目目   
コマンド xwchar 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 43 

 

xessential：必須項目が入力されていないとき 
 

  必須項目が入力されていないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、“必ずお答えく

ださい。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xessential 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 

 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 44 

 

xreentry：再入力項目が正しくないとき 
 

  再入力項目の入力が正しくないときのエラーメッセージを設定します。設定しない場合、“入力が正しく

ありません。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xreentry 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 45 

 

xlength：最大文字数を超えているとき 
 

  入力文字数が入力できる最大文字数を超えているときのエラーメッセージを設定します。設定しない

場合、“入力できる最大文字数を超えています。”になります。 

  設定したリサーチフォーム全体に影響します。 

 

設定項目 
コマンド xlength 

センテンス エラーメッセージ 

 

 [入力例] 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 46 

アルファベット順コマンド索引 
 

コマンド 説明 ページ 

accept リサーチの回答送信後に表示する URL 20 

after リサーチ期間後に表示するURL 22 

audio 音声 2 

background バックグラウンドの画像とカラー 24 

basefont ベースフォントのサイズとカラー 25 

before リサーチ期間前に表示するURL 21 

button 送信ボタンとリセットボタン、保存ボタン 7 

center ラベル・イメージ・ボタンのセンタリング 26 

check チェックボックス 8 

check2 チェックボックス＋その他 9 

choice  選択肢のフォントサイズとカラー 28 

confirmation 再入力の表示文字列 33 

entry テキスト入力 10 

essential 必須の表示文字列 34 

image 画像 1 

label ラベル 4 

line 横罫線 5 

listbox 単一選択リストボックス 12 

listheight リストボックスの高さ 29 

menu メニュー 13 

multiple 複数選択リストボックス 14 

newline 改行 6 

others 「その他」の表示文字列 35 

otherswidth 「その他」の入力の幅 36 

password パスワード入力 15 

question 設問の表示タイプ 27 

radio ラジオボタン 17 

radio2 ラジオボタン＋その他 18 

reentry 再入力のテキスト入力 11 

repassword 再入力のパスワード入力 16 

selection メニューやリストボックスの未選択文字列 37 

textarea 複数行のテキスト入力 19 

textheight 複数行のテキスト入力における高さ 32 

textlength テキスト入力とその他入力の最大文字数 31 

textwidth テキスト入力の幅 30 

title タイトル 23 

video 動画 3 

xalnum 半角英数字限定項目が正しくないとき 38 

xalpha 半角英字限定項目が正しくないとき 39 

xchar 半角英数記号限定項目が正しくないとき 41 

xessential 必須項目が入力されていないとき 43 



＜コマンド・リファレンス＞ 

ENQASP-MAN-022E 

本文書の著作権は、株式会社エスシーシーに帰属します。   

Copyright SCC (Software Consultant Corporation) 2000 - 2014 All Rights Reserved. 

 47 

xlength 最大文字数を超えているとき 45 

xnumeric 半角数字限定項目が正しくないとき 40 

xreentry 再入力項目が正しくないとき 44 

xwchar 全角限定項目が正しくないとき 42 

 

：表示項目 

：入力項目 

：動作属性 

：表示属性 

：メッセージ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

iFAD コマンド・リファレンス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1 

 
東京都中野区中野 5-62-1（eDCビル） 

 

 

 

禁無断転載 

 

 

® 


